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Seznam použitých zkratek

občanský soudní řád, o.s.ř., zákon - zákon č. 99/1063 Sb., občanský soudní
řád, ve znění pozdějších předpisů

Ústava - ústavní zákon č. 1/1993 Sb., České
národní rady, Ústava České republiky

Listina základních práv a svobod - usnesení předsednictva České národní
rady ze dne 16. prosince 1992
o vyhlášení Listiny základních práv a
svobod jako součásti ústavního pořádku
České republiky

zákon o soudech a soudcích - zákon č. 6/2002 Sb., o soudech,
soudcích, přísedících a státní správě
soudů a o změně některých dalších
zákonů (zákon o soudech a soudcích), ve
znění pozdějších předpisů

ZMPS - zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním
právu soukromém a procesním, ve znění
pozdějších předpisů

občanský zákoník - zákon č. 40/1964 Sb., občanský
zákoník, ve znění pozdějších předpisů

zákon o rodině - zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve
znění pozdějších předpisů

zákon o sdružování v politických
stranách a politických hnutích - zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování

v politických stranách a politických
hnutích, ve znění pozdějších předpisů

zákon o soudních poplatcích - zákon č. 549/1991 Sb., o soudních
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů

exekuční řád - zákon č. 120/2001 Sb., o soudních
exekutorech a exekuční činnosti
(exekuční řád) a o změně dalších
zákonů, ve znění pozdějších předpisů

zákon o registrovaném partnerství - zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném
partnerství a o změně některých
souvisejících zákonů, ve znění
pozdějších předpisů
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zákon o soudnictví ve věcech mládeže - zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti
mládeže za protiprávní činy a
o soudnictví ve věcech mládeže a
o změně některých zákonů (zákon
o soudnictví ve věcech mládeže), ve
znění pozdějších předpisů

zákon o ochraně utajovaných informací - zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně
utajovaných informací a o bezpečnostní
způsobilosti, ve znění pozdějších
předpisů

obchodní zákoník - zákon č. 513/1991 Sb., obchodní
zákoník, ve znění pozdějších předpisů

notářský řád - zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a
jejich činnosti (notářský řád), ve znění
pozdějších předpisů

zákon o patentových zástupcích - zákon č. 417/2004 Sb., o patentových
zástupcích a o změně zákona
o opatřeních na ochranu průmyslového
vlastnictví, ve znění pozdějších předpisů

PSP - Poslanecká sněmovna Parlamentu
České republiky

trestní řád - zákon č. 141/1961 Sb., o trestním
řízení soudním, ve znění pozdějších
předpisů
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1 Úvod

Občanský soudní řád ve svém úvodním ustanovení praví, že upravuje postup soudu

a účastníků v občanském soudním řízení tak, aby byla, mimo jiné, zajištěna

spravedlivá ochrana práv a oprávněných zájmů účastníků. Jedním z nástrojů

dosažení tohoto cíle je institut odvolání. Jedná se o jediný řádný opravný

prostředek, kterým může v občanském soudním řízení účastník či jiný, k tomu

oprávněný subjekt, napadnout nepravomocné rozhodnutí okresního soudu či

krajského soudu vydané v řízení v prvním stupni, a to za předpokladu, že to zákon

nevylučuje. To z něj, z hlediska ochrany práv účastníků, činí institut velice důležitý.

Autoritativní rozhodování o právech a jiných právních věcech je v České republice

svěřeno soudům, resp. soudcům. I ti zůstávají ale stále lidmi, a to lidmi omylnými,

neb jak praví známé úsloví, „chybovat je lidské“. Proto nevylučuje-li to zákon,

mohou být nepravomocná rozhodnutí okresního soudu či krajského soudu vydané

v řízení v prvním stupni přezkoumána právě za tím účelem, aby bylo dosaženo

správného a spravedlivého rozhodnutí. I odvolací soud se, samozřejmě, může mýlit.

Přezkoumání a posouzení věci odvolacím soudem by ale mělo výskyt možných

omylů minimalizovat a pravděpodobnost správného a spravedlivého rozhodnutí by

se měla v ideálním případě zvyšovat. Nutno dodat, že v řízení podlehnuvší účastník

bude rozhodnutí považovat za spravedlivé jen zřídkakdy. To už je ale otázka spíše

filozofická než právní.

Tato práce si klade za cíl poskytnout podrobnější vhled do právní úpravy odvolání,

poukázat na nedostatky stávající právní úpravy a navrhnout některé její změny.

Kromě znění zákona, občanského soudního řádu, který je samozřejmým

východiskem při zpracování této tematiky, vycházela autorka i z judikatury

Nejvyššího soudu a Ústavního soudu, na jejichž rozhodnutí na mnohých místech

práce odkazuje nebo z nich při pojednání o dané problematice cituje.

Práce je z hlediska systematiky rozdělena na deset kapitol. V prvních pěti

kapitolách pojednává autorka kromě úvodních slov obecně o institutu odvolání,

o předpokladech pro jeho podání, přípustnosti odvolání, účincích, jaké podání

odvolání vyvolává, jeho náležitostech a procesním úkonu účastníka v podobě

vzdání se odvolání a zpětvzetí odvolání odvolatelem. V kapitole šesté je pojednáno

o náležitostech odvolání, kapitola sedmá, nejobsáhlejší, je zaměřena na samotné

odvolací řízení a otázky s tím související, jako například rozsah přezkumné činnosti
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odvolacího soudu, dokazování před odvolacím soudem, plnění poučovací

povinnosti, kterou má vůči účastníkům odvolací soud a oprávnění odvolacího soudu

odložit předběžnou vykonatelnost napadeného rozhodnutí. Pojednáno je

i o některých úkonech, které v odvolacím řízení činí soud prvního stupně.

V kapitole osmé se autorka věnuje rozhodnutí odvolacího soudu o podaném

odvolání, v kapitole deváté pak nákladům odvolacího řízení. V samém závěru práce

navrhuje autorka možné změny v právní úpravě pojednané tematiky. Do návrhů de

lege ferenda se promítá autorčina profesní zkušenost získaná při práci na soudu

druhého stupně.

Tam, kde se v práci hovoří o nesporných řízeních, myšlena jsou řízení vyjmenovaná

v ustanovení § 120 odst. 2 o.s.ř. Práce se až na nepočetné výjimky věnuje výlučně

ustanovením o odvolání vymezeným ustanoveními § 201- § 226 o.s.ř.

2 Pojem odvolání

Odvolání je jediný řádný opravný prostředek, kterým může v občanském soudním

řízení účastník či jiný k tomu oprávněný subjekt napadnout nepravomocné

rozhodnutí okresního soudu či krajského soudu vydané v řízení v prvním stupni a to

za předpokladu, že to zákon nevylučuje. Odvolání je procesní úkon, kterým se

k jeho podání oprávněný subjekt domáhá přezkoumání napadeného rozhodnutí, a to

buď v celém jeho rozsahu nebo jen v jeho části. Odvolání není pouze jediným

řádným opravným prostředkem, je také opravným prostředkem jednotným,

vybudovaným na principu univerzality1. Podle tohoto principu lze odvoláním

napadnout obě formy rozhodnutí používané v občanském soudním řízení, a to jak

rozsudek, tak usnesení. Odvoláním je pak možné napadnout, ovšem pouze ve

výroku o nákladech řízení i platební rozkaz2, elektronický platební rozkaz3,

evropský platební rozkaz4 a směnečný a šekový platební rozkaz5. Soudem prvního

1 DRÁPAL, Ljubomír, BUREŠ, Jaroslav a kol.: Občanský soudní řád. Komentář. II. díl. Praha:
C. H. Beck, 2009, s. 1588
2 § 174 odst. 2 věta druhá o.s.ř.
3 § 174a odst. 2 o.s.ř.
4 článek 26 Nařízení Evropského parlamentu a Rady ES č. 1896/2006 ze dne 12. prosince 2006,
kterým se zavádí řízení o evropském platebním rozkazu
5 § 175 odst. 6 o.s.ř.
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stupně je okresní soud, resp. obvodní soudy v Praze6 či Městský soud v Brně7, ve

věcech uvedených v ustanovení § 9 o.s.ř. to je soud krajský, resp. Městský soud

v Praze8, popřípadě soud Nejvyšší, ten ovšem jen tehdy, stanoví-li tak zvláštní

právní předpis9. Rozhoduje-li v prvním stupni Nejvyšší soud, není proti jeho

rozhodnutí odvolání přípustné, neboť odvoláním lze napadnout pouze rozhodnutí


[…]


Erreichung einer richtigen und gerechten Entscheidung dienen soll. In hohem Maβe

werden Entscheidungen des Verfassungsgerichts und des Obersten Gerichts

erwähnt, da diese für rechtlichen Fragen, die die Berufung betreffen, von

maßgeblicher Bedeutung sind.

Nach Einleitungsworten und allgemeiner Charakterisierung der Berufung in den

ersten beiden Kapiteln werden im dritten Kapitel die Voraussetzungen für die

Zulässigkeit der Berufung behandelt.

Das vierte Kapitel befasst sich mit den gesetzlichen Regelungen zur Unzulässigkeit

der Berufung. Es wird zwischen der Unzulässigkeit der Berufung gegen einen

Beschluss und gegen ein Urteil unterschieden. Nach der Aufzählung der

Beschlüsse, gegen die die Berufung nicht zulässig ist, wird besondere

Aufmerksamkeit der Unzulässigkeit der Berufung gegen ein Urteil in sogenannten

Bagatellesachen gewidmet.

Das fünfte Kapitel befasst sich mit der Einreichung der Berufung und mit den

Wirkungen der Einreichung einer ordnungsgemäßen und fristgerechten Berufung

durch eine dazu berechtigte Partei. Ferner wird der Verzicht auf das Rechtsmittel

der Berufung und deren Rücknahme behandelt.

Im sechsten Kapitel wird auf die Anforderungen an eine Berufung eingegangen.

Neben den zu beachtenden allgemeinen Anforderungen werden die besonderen

Anforderungen benannt, denen eine Berufung entsprechen muss. Ferner werden in

besonderen Fällen erforderliche Berufungsgründe angesprochen. Die Autorin

widmet sich auch den speziellen Anforderungen, wenn die Berufung gegen ein

Anerkennungsurteil und ein Versäumnisurteil eingelegt wurde. Aufmerksamkeit

wird ebenfalls den Voraussetzungen gewidmet, unter denen neue Tatsachen und

Beweise im Berufungverfahren erhoben werden dürfen.

Das siebte und umfangreichste Kapitel befasst sich mit dem Berufungsverfahren

selbst. Anfangs wird die Tätigkeit des erstinstanzlichen Gerichts im
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Berufungsverfahren und weiter die Möglichkeit des erstinstanzlichen Gerichts die

angefochtene Entscheidung zu korrigieren, geschrieben. Es wird sowohl auf

Bestimmungen hingewiesen, die im Berufungsverfahren nicht andwendbar sind, als

auch wird über die Befugnisse des Berufungsgerichts in Sonderfällen gesprochen,

die die vorläufige Vollstreckbarkeit betreffen. Ferner ist die Aufmerksamkeit dem

quantitativen und qualitativen Umfang der Berufungsüberprüfung gewidmet.

Behandelt wird auch die Beweisführung im Berufungsverfahren, die

Aufklärungspflicht des Berufungsgerichts und die Berufungsverhandlung.

Das achte Kapitel befasst sich mit der Berufungsentscheidung. Anfangs werden

einige mit der Berufungsentscheidung zusammenhängende partielle Fragen

erwähnt, wie z. B. die Bindung des Berufungsgerichts an die Berufungsanträge, die

Frist zur Entscheidung über die Berufung in besonderen Fällen oder die Rückgabe

der Sache an das erstinstanzliche Gericht zur Korrektur oder Ergänzung der

angefochtenen Entscheidung. Weiter werden verschiedene Arten der

Berufungsentscheidung besprochen, wie Ablehnung der Berufung, Bestätigung der

angefochtenen Entscheidung, Aufhebung der angefochtenen Entscheidung oder

seine Änderung.

Im neunten Kapitel werden Kosten des Berufungverfahrens behandelt und im

zehnten Kapitel führt die Autorin einige Vorschläge de lege ferenda an.
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Abstrakt

Rigorózní práce pojednává o odvolání jakožto jediném řádném opravném

prostředku v občanském soudním řízení. Po obecné charakteristice odvolání práce

rozebírá podmínky přípustnosti odvolání a nepřípustnost odvolání v zákonem

daných případech. Dále se práce zabývá účinky podaného odvolání, vzdání se

odvolání a jeho vzetí zpět. Pozornost je věnována i obecným a zvláštním

náležitostem odvolání a podmínkám, za nichž mohou být v odvolacím řízení

uplatněny nové skutečnosti a důkazy.

Nejobsáhlejší kapitola práce se věnuje samotnému odvolacímu řízení. Nastíněna je

činnost soudu prvního stupně a odvolacího soudu v něm, dále pak kvantitativní a

kvalitativní rozsah odvolacího přezkumu. Opomenut nezůstává ani výklad

dokazování v odvolacím řízení, poučovací povinnosti odvolacího soudu a způsobu

projednání odvolání. Zvláštní kapitola se zabývá rozhodnutím o odvolání.

Závěr práce je věnován pojednání o nákladech odvolacího řízení a autorčiným

návrhům de lege ferenda.
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Abstract

The work deals with the appeal as the only proper legal remedy in the civil legal

proceedings. After the general characterization of the appeal the work analyses the

conditions of admissibility and inadmissibility of the appeal in the law given cases.

The work proceeds to deal with the effects of the submitted appeal, the

renouncement and the abandoning of the appeal. The attention is also paid to

general and special requirements of the appeal and to the conditions under which

new facts and proofs can be asserted.

The most comprehensive chapter has to do with the very appellate proceedings.

There is a description of the work of the court of first instance and the one of appeal

in the appellate proceedings, and furthermore quantitative and qualitative range of

the appeal review. The explanation of the evidence process in the appellate

proceedings, the duty of notice of the appellate court and the way of hearing an

appeal is treated as well. In addition there is a special chapter that describes the way

an appellate court reaches a decision.

The ending of the work is devoted to the costs of the appellate procedure and the

author´s recommendations de lege ferenda.
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