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POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno rigorózanta: Šmídová Marta
Téma práce: Odvolání v občanském soudním řízení
Rozsah práce: 120 stran vlastního textu
Datum odevzdání
práce (podle IS):

březen 2012

1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigorózantkou zvolené téma lze považovat především za aktuální. V rámci
snah o efektivizaci a racionalizaci civilního procesu je téměř vždy věnována určitá
pozornost opravným prostředkům a mezi nimi samozřejmě odvolání, typicky ve vztahu
k tzv. bagatelním věcem. Neuvážené zásahy do právní úpravy mohou však v důsledku
znamenat oslabení práva na spravedlivý proces.
Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda je rigorózantka schopna
samostatné tvůrčí činnosti, zda má hlubší znalosti ze zpracovávané tématiky, jakož i
zda si osvojila teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání,
výzkumu a vývoje a zda zvládla jejich aplikaci.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Zvolenému tématu je v české procesualistice již tradičně věnována značná
pozornost, mj. i z důvodu výše uvedeného. Rigorózantka tak může čerpat z bohaté
literatury, jak monografického, tak časopiseckého charakteru. Musí ovšem osvědčit jak
znalosti teoretické, tak i z oblasti aplikační praxe, neboť roli judikatury nelze v této
oblasti pominout. Práce, která podrobně zpracovává jeden z klíčových institutů civilního
procesu, by měla klást důraz též na systematické a logicky provázané pojetí celé
problematiky.
Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto otázek, jakož i
prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z bohaté literatury, odpovídá
požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých kapitol (celkem 10,
včetně úvodu a závěru). V úvodu (kap. 1) autorka zmiňuje širší souvislosti zkoumané
problematiky a nastiňuje systematiku práce. Také formuluje cíl práce, kterým je:
„poskytnout podrobnější vhled do právní úpravy odvolání, poukázat na nedostatky
stávající právní úpravy a navrhnout některé její změny.“ Další kapitoly jsou vystavěny
způsobem obvyklým při zpracování problematiky odvolání. Nejprve se tedy v kap. 2
věnuje autorka pojmu odvolání, dále jeho (ne)přípustnosti (kap. 3, 4), podání odvolání
(kap. 5), jeho náležitostem (kap. 6), průběhu odvolacího řízení (kap. 7) až po
rozhodnutí o odvolání (kap. 8) a zmínku o nákladech odvolání (kap. 9). V závěru pak
autorka předkládá syntézu poznatků a především vlastní hodnocení a návrhy de lege
ferenda.
Oponentské hodnocení: Systematika práce odpovídá požadavkům, které
jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování
tématu i použitých právně-hermeneutických metod.
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4. Vyjádření k práci

Hlavní přednost předložené práce spatřuji především v příkladné práci s
judikaturou. Autorka vyhledala a do práce zapracovala téměř sedmdesát judikátů, což
nepochybně svědčí o pečlivém přístupu ke zpracování výše uvedeného tématu.
Autorkou zvolené téma v sobě nese nebezpečí přílišné popisnosti práce. Na některých
místech (např. s. 36-37, 69, 78, 89 autorka připojuje své vlastní názory, což práci
oživuje, mohla však vlastní kritické poznámky připojit i k dalším problematickým
otázkám. Tento nedostatek však autorka vyvažuje tím, že vlastní hodnocení
koncentruje především v závěru práce (s. 120 a násl.), který je poměrně podrobný a
obsáhlý.
K práci lze ovšem uvést také některé výhrady. Ze systematiky práce je zřejmé,
že autorka práci nezamýšlela jako komparatistickou. To samo o sobě nelze autorce
vytýkat – autorka se pohybuje v rámci jedné právní úpravy a v rámci jednoho
sociálního prostředí. Nelze však pominout, že rigorózní práce má přehledně předvést
hlubší znalosti a dovednosti rigorózanta, a k těmto znalostem a dovednostem
nepochybně práce se zahraničními prameny patří. Autorka samozřejmě není povinna
volit komparatistickou metodu jako hlavní (výchozí) metodu pro zpracování tématu,
mohla však připojit alespoň krátký exkurz k právní úpravě této problematiky v některém
z evropských států, jejichž procesní úpravy jsou považovány za tradiční (Rakousko,
Německo, Francie). Nezbývá než vyslovit závěr, že autorka neprokázala schopnost
práce se zahraniční literaturou.
V práci rovněž postrádám použití historické metody. V rámci práce, která se
zabývá platným právem, samozřejmě není třeba se obsáhle zabývat soudním
procesem ve starověku, nelze však pominout, že současná právní úprava odvolání v
OSŘ je výsledkem určitého historického vývoje, o kterém se však čtenář z práce
nedozví nic.
Ze seznamu literatury vyplývá, že autorka pracovala s celkem osmi prameny
monografického (či komentářového nebo učebnicového) charakteru a se šestnácti
odbornými články. Uvážíme-li, jak bohatá je literatura na toto téma, je třeba
konstatovat, že autorka pracovala s poměrně malým množstvím literatury, na samé
spodní hranici akceptovatelnosti u prací tohoto druhu, nemluvě o absenci literatury
zahraniční! Výběr použité literatury není ani tak reprezentativní. Vždyť základní
učebnici prof. A. Winterové a kol. cituje ve 2. vydání deset let starým, zatímco aktuální
poznatky jsou shrnuty v aktuálním 6. vydání z roku 2011, aniž používá historickou
metodu práce (např. k porovnání dřívějších a současných přístupů k problematice)!
Další výtky jsou spíše formálního charakteru, týkající se především grafické
úpravy práce, která díky uvedeným vadám ne vždy působí přehledně. Pro zvýšení
přehlednosti lez autorce především alespoň pro příště doporučit:
- začínat novou kapitolu vždy na nové straně práce,
- nečíslovat titulní stranu (a pokud možno začít s číslováním od první strany textu),
- nový odstavec začínat odrazem tabulátoru,
- precizněji oddělovat dílčí podkapitoly, např. zvolit více úrovní číslování (např. s. 29,
32, a zejm. s. 69 a násl.).
Kontrola práce provedená automaticky pomocí SIS ohledně shod s jinými
pracemi indikuje pouze marginální shody, dané shodností či podobností
zpracovávaného tématu, nikoliv však úplné shody celých pasáží.
Na základě uvedeného lze práci považovat za průměrné zpracování
tématu, avšak s uvedenými výtkami.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorka podala zevrubnou analýzu daného

tématu, cíl práce je splněn.
Samostatnost při zpracování Rigorózantka při zpracování zvoleného tématu
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tématu prokázala schopnost samostatné práce.
Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a

lze ji hodnotit jako odpovídající.
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autorka pracuje s literaturou uspokojivým
způsobem. Seznam použité literatury je přehledný.
Ze seznamu vyplývá, že autorka pracovala se 24
literárními zdroji, ať už monografického či
časopiseckého charakteru. Vzhledem k
požadavkům kladeným na práce tohoto je práce
s literaturou na průměrné úrovni, do určité míry
vyváženo dobrou prací s judikaturou (viz výše).

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka téma zvolené v názvu rigorózní práce
zpracovala co do podrobnosti způsobem
odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu,
s výhradou absence zahraničního a historického
exkurzu. Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené
téma zpracovala a vyčerpala dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce dostačující, s
formálními nedostatky uvedenými výše. Velikost
písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů
pravděpodobně odpovídá průměrné normostraně.
Součástí práce nejsou žádné přílohy. Lze uzavřít,
že úprava odpovídá požadavkům kladeným na
práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je
uspokojivá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení.

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Pro ústní obhajobu si autorka zvolí jednu z klíčových procesních úprav (zejm. např.
Rakousko, Německo, Francie), seznámí krátce s pojetím institutu odvolání v tomto právním
řádu a srovná jej s pojetím v ČR. Zaměří se při tom na rozdíly a uvede, zda ve zvolené
zahraniční úpravě shledala možnou inspiraci aplikovatelnou v ČR de lege ferenda.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
rigorózní práce, jak po stránce formální,
tak i obsahové, i přes uvedené výtky,
ještě splňuje požadavky kladené na
rigorózní práce, tj. prokázat schopnost
k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší
znalosti ze zpracovávané tématiky, a
proto doporučuji její přijetí k ústní
obhajobě.

V Praze dne 1. srpna 2012

_________________________
JUDr. Dita Frintová, Ph.D.
oponent rigorózní práce